_ CALIFICACIGN DE OFERTAS
LICITACION PUBLICA NACIONAL Ne BID2-RSND-EEQ-RI-SNC-010

OBJETO DEL PROCESQ: TALLER DE CAPACITACION EN GESTION AMBIENTAL EN EMPRESAS
FLECTRICAS

1. ANTECEDENTES.

De acuerdo al Acta de Cierre de las Ofertas de fecha 01 de octubre del 2019, en la Direccién de
Confratacion Pablica, se presentaron las siguientes ofertas:

Oferta N° 1: ECUAMBIENTE CONSULTING GROUP CIA. LTDA.
Oferta N° 2; COLEGIO DE INGENIEROS ELECTRICOS Y ELECTRONICOS DE
PICHINCHA ~ CIEEP!

2. APERTURA DE LAS OFERTAS:

Con fecha 01 de octubre del 2019 a las 11:10, la Comision de Evaluacion procedi6 a la apertura de
las ofertas, las mismas que de acuerdo al cronograma del proceso fueron presentadas hasta las
10:00 del 01 de octubre del 2019; concurriendo los siguientes oferentes:

ECUAMBIENTE CONSULTING GROUP CIA. LTDA.

Presentd un original y copia
Si presenta carta de garantfa de mantenimiento la oferta
Oferfa Econdmica: USD 43.320,00

CADIGO 0303 1

COLEGIO DE INGENIEROS ELECTRICOS Y ELECTRONICOS DE PICHINCHA — CIEEPI
Presentd un original y copia
No presenta carta de garantfa de mantenimiento la oferta
Oferta Econdmica: USD 34.999,00
3. SUBSANACION A LAS OFERTAS

En el presente proceso no se solicité a los oferentes subsanacion al contenido de su oferta.

4. EVALUACION DE LAS OFERTAS

La evaluacion de las ofertas se efectu6 de acuerdo 4 lo establecido en la Seccion |, literal E. EVALUACION Y
COMPARACION DE LAS OFERTAS de las IAO en los pliegos; esta evaluacién contempla aspectos legales,
técnicos y financiercs-econdmicos, para lo cual, la Comisién procede a revisar los siguientes documentos
que forman parte del presente informe como anexos: Evaluacion Legal memorando s/n del 24 de octubre de
2019, Informe Técnico memerando s/n del 21 de octubre de 2019, Informe Financiero-Fcondmico
memorando No. DCP 10 459 de! 23 de octubre de 2019, evaluaciones que fueron analizadas y acogidas
por la Comision, presentandose los siguientes resultados de la evaluacion:




_ CALIFICACION DE OFERTAS
LICITACION PUBLICA NACIONAL N BID2-RSND-EEQ-RI-SNC-010

Licitante Varificacion Elegibllidad Garantla de Integridad de ia Oferta responde Aceptacién
. oferta sustancialmente 2lo | para efectuar
seredad de 0 solicitado un examean
a) /)] ¢) ia oferta/ 0 D detallado
Declaracién
9
)
ECUAMBIENTE CONSULTING
GROUP CiA. LTDA. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
COLEGIO DE INGENIEROS
ELECTRICOS Y ELECTRONICOS | np CUMPLE NG CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
BE PICHINGHA - CIEEPI

De acuerdo a la evaluacion preliminar (integridad de a oferta), se califica al oferente ECUAMBIENTE
CONSULTING GROUP CIA. LTDA.

OFERTA RECHAZADA: COLEGIO DE INGENIEROS ELECTRICOS Y ELECTRONICOS DE PICHINCHA — CIEEP!,
Fl oferente COLEGIO DE INGENIEROS ELECTRICOS Y ELECTRONICOS DF PICHINCHA — CIEEPI, no presenté
la declaracion de garantfa de la oferta; y segdn Io determinan los nimeros 21.1: “El oferente debers
presentar como parte de su oferfa una Garantia de Mantenimiento de la Oferta o una Declaracion de Garantia
de la Oferta (...)", y 21.3: “Si la Subcldusula 21.1 de Jas IAO exige una Garantia de Mantenimiento de la
Oferta 6 una Declaracion de Mantenimiento de fa Oferta, todas fas ofertas que no estén acompafiadas por
una Garantia que sustancialmente responda a lo requerido en fa cldusula mencionada, serd rechazada por el
Comprador por incumplimiento”.

CORk 08031237

EVALUACION ECONOMICA DE LA OFERTA

En esta etapa, se procede a realizar la evalvacion econdmica de la nica oferta calificada legal y
técnicamente cuyo resumen es el siguiente:

PRECIOS DE LAS OFERTAS
EDoS EN oz A | DIFERENCIA % DSCTO OFERTA

Ne. OFERENTE PRESUPUESTOY | ECONOMICA RESPECTO

Presupussto | Precio dela |  OFERTA USD DEL PRESUPUESTO
Referencial Oferta

ECUAMBIENTE CONSULTING
1 | GROUP CIA. LTDA.—~RUC 45.000,00 | 43.320,00 1.680,00 -3,73%
1790974073001

5. FUNDAMENTACIONES Y RECOMENDACIONES PARA LA ADJUDICACION
1.1 FUNDAMENTACIONES

De conformidad con lo establecido en la Seccién |, literal E. EVALUACION Y COMPARACION DE LAS
OFERTAS de las IAD en los pliegos, se realizd el analisis legal, técnico y financiero-econémico, del

f )




CODIGO: 08031237

_ CALIFICACION DE OFERTAS
LICITACION PUBLICA NACIONAL Ne BID2-RSND-EEQ-RI-SNC-010

resultado de esta actividad, el tnico oferente que cumple con todos los requerimientos solicitados en el
pliego es: ECUAMBIENTE CONSULTING GROUP CIA. LTDA. — RUC 1790874073001

1.2 RECOMENDACION

Por lo antes expuesto y aplicando lo establecido en el procedimiento de Licitacién Pdblica Nacionai
financiado con el Banco Interamericano de Desarrollo, asf como lo establecido en los pliegos en la Seccion
|, Ndmero 40.1, letra F. ADJUDICACION DEL CONTRATO de Jas JAO, Se concluye que la Unica Opcién
para el presente proceso de contratacién BID2-RSND-EEQ-RI-SNG-010, corresponde al siguiente
oferente: ECUAMBIENTE CONSULTING GROUP CIA. LTDA. — RUC 1790974073001; en razén de que, luego
del proceso de calificacion se ha determinado que cumple sustancialmente con los requisitos de los
documentos de licitacion.

La Comisién Técnica
/AT : !/.
| : 5 A
Ing’ Ver6nica Vizcaino gs. Nancy Betancourt R. J
DELEGADA TECNICA PRINCIPAL DELEGADA FROCURADURIA PRINCIPAL -

~

Lcda. Nila Acaro C.
DELEGADA FINANCIERA PRINCIPAL




CODIGO 0A031237

DCP 10 459

Quito, 23 de octubre de 2019

PARA: COMISION TECNICA

DE: Leda. Nila Acaro
DELEGADA FINANCIERA PRINCIPAL

ASUNTO: INFORME SOBRE REQUISITOS FINANCIERO ECONOMICO DE OFERTAS PARA
LA CONTRATAC]ON DEL TALLER DE CAPACITACION EN GESTION AMBIENTAL
EN EMPRESAS ELECTRICAS.

REFERENCIA: PROCESO BID2-RSND-EEQ-RI-SNC-010

Evaluacion legal memorando s/n del 24 de octubre de 2019
Informe Técnico s/n del 21-10-2019

De acuerdo al acta de apertura de sobres de ofertas del 01 de octubre de 2019, se recibieron 2 ofertas
para el “TALLER DE CAPACITACION EN GESTION AMBIENTAL EN EMPRESAS ELECTRICAS”, de las
cuales la oferta del COLEGIO DE INGENIEROS ELECTRICOS Y ELECTRONICOS DE PICHINCHA — CIFEPI —
RUC 1791264630001, ne fue evaluada por no presentar la declaracién de mantenimiento de oferta,
constiluyéndose un motivo de rechazo segin lo determina [os ndmeros 21.1 y 21.3 de las IAQ de ios
pliegos publicados para el procedimiento; por lo tanto la verificacion de requisitos minimos financiero-
econdmicos, se la realizd a la oferta presentada por ECUAMBIENTE CONSULTING GROUP CIA. LTDA. —
RUC 1790974073001, la cual segun los informes legal y técnico cumple con los requisitos solicitados
legal y técnicamente; por lo tanto, la Delegada Financiera Principal, pone en consideracion los resultados
financieros y econémicos, ast:

1. INFORME FINANCIERO
1.1. PATRIMONIO

Verificado el valor del Patrimonio Neto segun lo establecido en [a Seccitn Il Datos de la Licitacion IAQ 5.5
{f}, los resultados de las firmas participantes se describen asi:

CUADRO No. 1

TALLER DE CAPACITACION EN GESTION AMBIENTAL EN EMPRESAS ELECTRICAS

VALOR PATRIMONIO REQUERIDO { DECLARACION
TIPODE OFERENTE PRESUPUESTO {Por l manto del DE PATRIMONIO |  CALIFICACION
PERSONA presupuesio referencial | NETOUSD AND | FINANCIERA
SIN VA USD
N&) 207
ECUAMBIENTE CONSULTING
JURIDICO GROUP ClA. LTDA - RUC 45.000,00 N/A N/A N/A
1790974073001

NOTA: Por el manto del presupuesto referencial, no aplica daclaracion ni verificacién del patrimonio

1.2. NDICES FINANCIEROS

Los indices financieros segtn lo estipulado en la Seccién Nl Datos de Licitacién (DDL), 1AQ 11.1
(Documentos Financieros y de Experiencia), indices Financieros, fueron revisados conforme a la




DCP 10 459
Quito, 23 do octubre de 2019

informacién constante en el formularic de Declaracién de Impuesto a Ia Renta del afto 2018, cuyos
resultados se describen a continuacion:

CUADRO No. 2
INDICE DE INDICE DE LIQUIDEZ = 0 > 1
ACTIVO PASNMO PASIVO ENDEUDAMIENTO<1.5 (Activo Corlente / Pasivo
OFERENTE | CORRIENTE | CORAENTE | ToraL | PATRMONID | (@asivo ol Patrimonio) Corents) OBSERVACIONES
No. DECLARADO | CALGULADO | DECLARADC | CALGULADO
ECUAMBIENTE
CONSULTING Presentd declaracion
1| GROUP CfA. 8°476.398,21 1 3°916.466,11 | 5°420.717,61 | 6°890089,77 0,38 0,61 2,16 2,16 impussto a la renta
LTDA. - RUC Afio 2018
1790974073001
De acuerdo al IAQ 11.1 del pliego, esta informacion es maramente referencial.

CODIGO: 08031237

De los resultados obtenidos se puede concluir que los indices del oferente participante son aceptables
superan los limites requeridos, no obstante la informacién de los indices financieros es meramente
referencial; por lo tanto, no existe calificacisn financiera.

2. INFORME ECONOMICO

Los resultados de la evaluacion econémica consideran a la (nica firma que califica legal y técnicamente
y cumple el requerimiento financiero.

CUADRO No. 3
PRECIOS DE
B£|_§[1()Jos ENLG?)ZO ;LE?;AS DIFERENGIA % DSCTO OFERTA
No. OFERENTE PRESUPUESTOY | ECONOMICA RESPECTOD

Presupuesto | Preclo dela |  OFERTA USD DEL PRESUPUESTO
Referencial Oferfa

EGUAMBIENTE CONSULTING
1 [ GROUP CiA. LTDA. - RUC 4500000 | 43.320,00 1.680,00 -3.73%
1790974073001

De acuerdo a los resultados obtenidos, se recomienda continuar con el proceso de adjudicacion.

Atentamente,

“ud

Leda. Nila Acaro C.
DELEGADA FINANCIERA PRINCIPAL




Quito, 21 de octubre de 2019

PARA; Ing. Patricio Andrade )
DIRECTOR DE COMPRAS PUBLICAS
DE: DELEGADO TECNICO PRINCIPAL
ASUNTO: INFORME TECNICO PARA LA LICITACION PUBLICA NACIONAL LPN Ne

BID2-RSND-EEQ-RI-SNC-010, TALLER DE CAPACITACION EN
GESTION AMBIENTAL EN EMPRESAS ELECTRICAS, PROGRAMA DE
REFORZAMIENTO DEL SISTEMA NACIONAL DE DISTRIBUCION DEL
BID

REFERENCIA: Proceso LPN N° BID2-RSND-EEQ-RI-SNC-010

Una vez que se ha efectuado la revision técnica de [a oferta para el “Taller de Capacitacion en
Gestion Ambiental, A TRAVES DEL PLAN NACIONAL DE REFORZAMIENTO DEL SISTEMA
NACIONAL DE DISTRIBUCION RSND BID" del Proceso LPN N° BID2-RSND-FEQ-RI-SNC-010,
pongo en consideracion los resultados de la calificacién técnica (experiencia, disponibilidad de
equipos y personal) de a oferta presentada.

1. INFORME TECNICO
Se ha realizado la revisién de las secciones Correspondientes a Experiencia Especifica del

Oferente, Disponibilidad del Equipo, Personal Técnico y Materiales, cuyos resultados se
describen en la siguiente tabla;

DISPONIBILIDAD DEL | PERSONAL CALIFICACION
OFERENTE EXPERIENCIA EQUPO Tecnico | MATERIALES | e
ETCEJ:MB'EN'E CONSULTING GROUP GIA. CUMPLE CUMPLE CUMPLE | cumPLE 8l

De la informacidn expuesta anteriormente se concluye que el oferente: ECUAMBIENTE
CONSULTING GROUP CIA. LTDA, cumple con los requisitos de Experiencia, Disponibilidad del
Equipo Personal Técnico y Materiales.

En la fabla anexa a este informe se exponen los parametros bajo los cuales se realizd la
calificacién técnica, de igual forma se remite via correo electrénico el archivo donde se
muestran log4etalles de la calificacion técnica.

Ing. Yldnica Vizcaino G.
DELEGADO TECNICO PRINGIPAL



CALIFICACION DE OFERTAS LICITACION PUBLICA NACIONAL LPN- BID2-RSND-EEQ-RI-SNG-010

TABLA 1

DETALLE DE CALIFICACION
PROCESQ BID2-RSND-EEQ-RI-SNC-010
TALLER DE CAPACITACION EN GESTION AMBIENTAL EN EMPRESAS ELECTRICAS
PROGRAMA DE REFORZAMIENTO DEL SISTEMA NACIONAL DE DISTRIBUGION DEL BID

1. Antecedentes
£l proceso se estd llevando acabo conforme el cronograma publicado en los pliegos del proceso:
CONCEPTQ FECHA HORA
Fecha de publicacion enia prensa Lunes, 02 de septiembre de 2019 07:30
Fechaegi[p;grltlac[acmn Lunes, 02 de septiembre de 2019 09:00
Fecha ”g}';glf;g‘s efoctuar Lunes, 16 de septiembre de 2019 17:00
Fecha "m';ea%?;?ai’i’;ﬁgs’“p”esm Lunes, 23 de septiembre de 2019 17:00
Fecha limite de entrega de ofertas Martes, 01 de octubre de 2019 10:00
Fecha de apertura de ofertas Martes, 01 de octubre de 2019 11:00
2. Calificacitn de ofertas
2.1. INTEGRIDAD DE LA OFERTA TECNICA
FORMULARIQ DE OFERTA ECUAMBIENTE OBSERVACIONES
CONSULTING
GROUP CIA. LTDA
PRESENTACION Y CUMPLE PRESENTA EL. FORMULARIC Y FIRMA
GOMPROMISO LA OFERTA.
DATOS GENERALES DEL CUMPLE PRESENTA EL FORMULARIO Y FIRMA
OFERENTE LA OFERTA.
TABLA DE CANTIDADES Y CUMPLE PRESENTA EL FORMULARIO Y FIRMA
PRECIOS LA OFERTA.
COMPONENTES DE LOS CUMPLE PRESENTA EL FORMULARIO Y FIRMA
{BIENES 0 SERVICIOS) LA OFERTA.
OFERTADOQS
EXPERIENCIA DEL OFERENTE CUMPLE PRESENTA EL FORMULARIO Y FIRMA
LA OFERTA.
PERSONAL TECNICO MINIMO CUMPLE PRESENTA EL. FORMULARIO Y FIRMA
REQUERIDD LA OFERTA.
EQUIPO MINIMO REQUERIDO CUMPLE PRESENTA EL FORMULARIO Y FIRMA
LA OFERTA.
RESUMEN CALIFICACION CUMPLE -
TECNICA DE LA OFERTA

2.2. ESTADO OFERENTES EN SOCE
(Revision de estado de proveedor en SOCE, solo de aquellos que cumplen)

No. OFERENTES NATURALEZA (Juridica — Natural — ESTADO OBSERVACIONES
Compromiso de asgciacion o
consorcio)
1 ECUAMBIENTE CONSULTING GROUP Juridica Habilitado Ninguna
CIA. LTDA




2.3. REQUISITOS MINIMOS DE LA OFERTA

Pardmetros de calficacion (Raz6n social,
conforme RUP) -
RUC
Integridad de la oferta CUMPLE
Equipo minimo CUMPLE
Personal técnico minimo CUMPLE
Experiencia minima del personal técnico GUMPLE
Experiencia general CUMPLE
Minima
Experiencia especifica CUMPLE
Minima
Especificaciones tcnicas o Términos de CUMPLE
referencia
RESUMEN DE CALIFICACION CUMPLE

2.4. DESGLOSE EQUIPO MINIMO

*  ECUAMBIENTE CONSULTING GROUP CIA. LTDA — RUC: 1790974073001

Cant Equipos y/o Instrumentos Caracteristicas Minimas PLACA | Gumple
El Contratista para la ejecucidn de Jos cursos de
capacitacion praporcionard para todos los participantes
el material diddctico requerido como son; carpetas,
esferograficos, material divulgativo en impreso o digital,
asf mismo para (a parte préctica proporcionard los
maleriales, equipos y herramientas necesarics. La

1 Contratista deberd garantizar un local funcional con X
todos los equipos audiovisuales requeridos para impartir
{2 capacitacion. (Proyector de datos, pizarra de tiza
liquida, micrdfonos, amplificador, mobiliario y pantalla
de proyeccion, computador, escéner).
2.5. DESGLOSE PERSONAL TECNICO
e EGCUAMBIENTE CONSULTING GROUP CIA. LTDA — RUC: 1790974073001
Cargo Pive o Thacion académica | Santad Cantitad DETALLE OFERTA Cumple
Instructor | Tiulo de cuarto | Maestrfa en Electricidad o Franklin Fabian Erreyes Tocto, Sl
nivel electrénica. (indicar 1 1102926704, Ingeniero Eléctrico, | CUMPLE
nombre, apellido y nimero 1 1 Magister en Administracion de
de cédula) Negocios del Sector Eléctrico, Guarto
Nivel
Instructor | Titulo de cuarto Maestria en Ciencias Byron Jhoselin Arregui Gallegos, Sl
nivel Ambientales. (Indicar 1 1 C1 1710010735, Ingeniero Civil, CUMPLE
nombre, apellido y nimero Master en Ingenieria Ambiental,
de cédula). Guarto Nivel
Instructor | Titulo de tercer | Derecho, que acredite haber 1 1 Cristian Santiago [zurieta Cruz, Sl
nivel recibido cursos de formacion Cl 1706722657, Doctor en CUMPLE




certificade o acta entrega recepcidn
definitiva come minimo deben contenar
1a siguiente informaci6n: Identificacién
del contratista, identificacion de la
contratante, objeto de contratacitn,
monto, plaze, funcion desempefiada,
fecha de emisidn del documento. El
cerlificado o acta debe estar debidamente
suscrito por el emisor o las partes en

Especiica capacitacion en gestion ambiental en el sector

elécirico de mas de 60 horas.

Cargo Five e Tiulacionacaémica | oriee | Cantdad DETALLE OFERTA Gumple
y/o haber dictado cursos de Jurisprudencia, Master Internacional
capacitacion en legislacién en Derecho Ambiental, Cuarto Nivel
ambiental (indicar nombres,

apellidos y ndmero de
cédula).
2.6. DESGLOSE EXPERIENGIA DEL OFERENTE
«  ECUAMBIENTE CONSULTING GROUP CIA. LTDA — RUC: 1790974073001
.. Tipo de Cumple
Experiencia minima solicitada experiancla Experiencia ofertada
Experiencia como instructor en eventos
de capacitacion relacionades con
capacitacion en gestion ambiental en el
sector eléctrico.
Presentar certificados laborales o actas
entregas recepcion definitivas
acempafiadas del historial laboral del
[ESS cuando haya trabajado bajo Los 3 instructores presentan documentos que
dependencias o facturas cuando haya acreditan su experiencia como instructores en
trabajo por servicios profesionales; el eventos de capacitacion relacionados con SI CUMPLE

¢aso de actas
2.7. RESUMEN CALIFICACION TECNICA
No. Oterente Resultado
1 ECUAMBIENTE CONSULTING CUMPLE
GROUP CIA. LTDA

DESCALIFICACION DE OFERTAS, LICITACION PUBLICA NACIONAL LPN- BID2-RSND-EEQ-RI-SNC-010, N/A.




